
V. Использование и охрана водных ресурсов 

 

Цели водопользования 

                                                                                                                                                                                                             Таблица 5 

№ 

п/п 

Цель водопользования Вид специального водопользования Источники водоснабжения 

(приемники сточных вод), 

наименование речного бассейна, в 

котором осуществляется 

специальное водопользование 

Место осуществления 

специального водопользования 

1 2 3 4 5 

1. нужды промышленности изъятие поверхностных вод с 

применением водозаборных 

сооружений  

 

добыча подземных вод с применением 

водозаборных сооружений, в том числе 
[...]
- ООО «ВМГ Светлогорск» по договору аренды № 66-БП от 29.05.2020; 

- Учреждение «Гомельское областное управление МЧС» по договору аренды № 

01/04/11 от 01.04.2011; 

- Сhina15
th 

Metallurqical Construction Group Co по договору строительного подряда 

№ SCKK-MCC-01;  

Артезианская вода от КЖУП «Светочь» передается арендаторам размещающихся 

в здании  малосемейного общежития г.Светлогорска: 

- ЧУП «Светлогорский собственник плюс»  по договору аренды № 65-БП от 

10.09.2018; 

- Республиканское молодежное  общественное объединение «Встреча» по 

договору аренды № 57-БП от 18.04.2016; 

- ОДО «Эномай» по договору аренды № 67-БП от 14.06.2021;  

- ООО «Клиника Красильникова» по договору аренды № 68-БП от 11.10.2021; 

- Жильцам общежития по ул. Интернациональная,87 по Договорам  на оказание 

услуг; 

- Жильцам общежития малосемейного типа по ул. Шоссейная,19  по Договорам  

на оказание услуг 

 

4 Схема канализации, включая систему дождевой канализации   

 

 

 

       Система водоотведения  на территории промышленной площадки 

следующая: 

- системы производственной канализации;  

- системы  хозяйственно-бытовой канализации; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- системы дождевой канализации .  

      

  Производственные  и хозяйственно-бытовые сточные воды от 

производственных процессов подготовки макулатурной массы, выработки бумаги 

для гофрирования, картона для плоских слоев, гофрированного картона и ящиков 

из гофрированного картона, фильтровального картона по  внутри площадным 

канализационным сетям самотеком направляются на насосную станцию и далее 

перекачиваются на биологические очистные сооружения ОАО 

«СветлогорскХимволокно» по договору на очистку производственных и бытовых 

сточных вод от12.04.2012 № 1434-23/12. 

 На участке овощеводства сельскохозяйственного производства (д.Якимова 

Слобода) хозяйственно-бытовые сточные воды по канализационным сетям 

самотеком направляются на насосную станцию и далее перекачиваются на 

биологические очистные сооружения ОАО «СветлогорскХимволокно» по 

договору на очистку производственных и бытовых сточных вод от12.04.2012 № 

1434-23/12. 

 На участке животноводства и растениеводства сельскохозяйственного 

производства (д. Искра) сброс сточных вод  от телятников отсутствует. 

          При производстве сульфатной беленой целлюлозы производственные и 

хозяйственно-бытовые  сточные воды от цехов самотеком по внутриплощадочным 

канализационным сетям  отводятся на станцию биологической очистки сточных 

вод .  

          Станция биологической очистки сточных вод .  

Схема очистки принята следующая. Стоки поступают в блок емкостей где 

проходят решетчатый колодец с установленными 2-мя решетками, отстойник 

нейтрализации где происходит  нейтрализация кислых и щелочных стоков. Для 

корректировки рН предусмотрено дозирование реагентов 30% -ый раствор жидкой 

щелочи и 31%-ый раствор соляной кислоты далее  попадают в водоприемник с 

установленными 3-мя мешалками. Из водоприемника стоки забираются 3 -мя 

насосами и подаются в бассейн-реактор смешанного флокулянта  где вводятся 

растворы реагентов РАС и РАМ  и далее в первичный отстойник . 

В блоке емкостей предусмотрен резервуар аварийных стоков. 

После первичного отстойника производственные стоки поступают в усреднитель с 

установленными 3-мя мешалками и подаются на 3  башенные градирни. 

производительностью 960 м3/ч каждая, для охлаждения воды с температуры 60
0
 С 

до 37 
0
С . 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

После градирен вода поступает в бассейн ARB куда вводятся растворы реагентов 

N соль и Р соль. 

Из бассейна ARB стоки проходят аэробную биологическую очистку в канаве для 

окислительных процессов, где применяется поверхностная аэрация.  

После канавы стоки направляются во вторичный отстойник и на доочистку 

методом напорной флотации. Стоки поступают в впускной бассейн напорной 

флотации, откуда забираются 3 -мя насосами и подаются на 2 установки напорной 

флотации производительностью 20000 м3/сут каждая.  

Перед флотационной установкой вводятся растворы реагентов РАС и РАМ. 

Далее очищенные стоки направляются в бассейн и оттуда самотеком поступают на 

КНС и перекачиваются в р.Березину  В КНС устанавливаются 3  насоса (2 

рабочих, 1 резервный) производительностью 800,00 м3/час, давлением 0,32 МПа, 

мощностью 160кВт каждый. 

        Система хозяйственно-бытовой канализации. 

 Схема очистки принята следующая. 

На станцию очистки хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в бассейн  

расположенный в блоке емкостей. Из бассейна стоки забираются 2 -мя насосами  и 

подаются в канаву для окислительных процессов для совместной очистки с 

производственными стоками. 

Очищенные хозяйственно-бытовые стоки совместно с производственными 

перекачиваются КНС в р.Березину. 

         Система дождевой канализации состоит из двух блоков очистных 

сооружений на основной промышленной площадке и на площадки биржи 

балансов.  

        Схема системы дождевой канализации  основной площадки принята 

следующая. 

Дождевые и талые воды с основной площадки самотеком через колодец с 

ливнесбросом поступают в 2 приемных резервуара дождевых вод, где проходят 

первую ступень очистки – отстаивание.. Из резервуаров дождевые воды 2-мя 

погружными насосами производительностью 90,00 м3/час, давлением 0,21 МПа 

каждый подаются  очистных сооружений производительностью 50л/с .  

Сооружения состоят из: 

- сепаратора нефтепродуктов; 

- фильтра доочистки; 

- колодца отбора проб. 

В сепараторе нефтепродуктов с коалесцирующими модулями происходит 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выделение нефтепродуктов в капельном и эмульгированном состоянии, а так же 

взвешенных веществ. Доочистка вод осуществляется  в фильтре доочистки, где 

происходит удаление растворенных нефтепродуктов и тонкодисперсных 

взвешенных веществ посредством фильтрации.  

           Схема системы дождевой канализации  площадки биржи балансов принята 

следующая. 

 Дождевые и талые воды с площадки биржи балансов самотеком поступают в сеть 

дождевой канализации. К ним подключаются дождевые воды с участка 

овощеводства сельскохозяйственного производства, площадки производства тары 

картонной  гофрированной и картона фильтровального для пищевых жидкостей. 

    Дождевые и талые воды, самотеком через колодец с ливнесбросом, поступают в 

4 приемных резервуара дождевых вод,  где проходят первую ступень очистки – 

отстаивание. Из резервуаров дождевые воды 4-мя погружными насосами подаются 

на 2 ряда очистных сооружений производительностью 50л/с каждый.  

Сооружения состоят из: 

-2-ух  сепараторов нефтепродуктов; 

-2-ух фильтров доочистки; 

-2-ух колодцев отбора проб. 

            Очищенные дождевые стоки двух площадок и дождевые стоки, 

поступающие с двух площадки минуя очистные через колодец с ливнесбросом, 

попадают в  насосную перекачки дождевых сточных вод  откуда  перекачиваются 

в мелиоративный канал соединенный с р. Березина. 

             Хозяйственно-бытовые сточные воды арендаторов на промышленной 

площадке принимаем в систему канализации и передаем  на очистные сооружения 

ОАО «СветлогорскХимволокно» по договору на очистку производственных и 

бытовых сточных вод от12.04.2012 № 1434-23/12.  

                 

              Хозяйственно-бытовые сточные воды от Общежитий принимаем в систему 

канализации и передаем КЖУП «Светочь» по договору на водоснабжение и 

водоотведение (канализация) от 01.11.2017г. №34. 

 

 

 



                           Характеристика водозаборных сооружений, предназначенных для изъятия поверхностных вод                   Таблица 8 

№ 

п/п 

Водозаборные сооружения, предназначенные 

для изъятия поверхностных вод 

Количество средств 

измерений расхода 

(объема) вод 

Наличие рыбозащитных устройств на сооружениях 

для изъятия поверхностных вод 

всего суммарная 

производительность 

водозаборных сооружений 

куб. м/час куб. м/сутки 

1 2 3 4 5 6 

1 Насосная 1-го подъема 

4 насоса: 

-три марки  

Д-2500, 

-один марки Д-1250 

8750 210000 Расходомер 

электромагнитный 

Promag, модель 

53W6H-

UD0B1A54AEAA 

-зав.номер 

JC5DD619000- 2шт.  

 

 

Два металлических водоприемных оголовка диаметр 2.5м 

зонтичного типа с рыбозащитой 

( плоская сетка с отверстием 30*30мм,диаметр стержня 

4мм) 

                              Характеристика водозаборных сооружений, предназначенных для добычи подземных вод 

                                                                                                                                                                                                         Таблица 9 

№ 

п/п 

Водозаборные сооружения, предназначенные для добычи подземных вод Количество средств 

измерений расхода 

(объема) добываемых вод всего техническое 

состояние  

глубина, м производительность, куб. м/час 

минимальная максимальная суммарная минимальная максимальная 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Для добычи пресных вод: 

1 9  действующие 38,5 52 254 75 113 9 

Для добычи минеральных вод: 

   - -  -  -  -  -  -  -  

 



Характеристика очистных сооружений сточных вод 

Таблица 10 

  

№ 

п/п 

Метод очистки сточных вод 

(код очистных сооружений по 

способу очистки) 

 

Состав очистных сооружений канализации, в том 

числе дождевой, место выпуска сточных вод 

Производительность 

очистных сооружений 

канализации (расход 

сточных вод), 

куб. м/сутки (л/сек) 

Методы учета 

сбрасываемых 

сточных вод в 

окружающую среду, 

количество средств 

измерений расхода 

(объема) вод 
проектная 

 

Фактичес 

кая 

1 2 3 4 5 6 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Биологическая очистка 

производственных сточных 

вод производства сульфатной 

беленой целлюлозы: 

1. Механическая очистка ; 

2.Физико-химическая 

очистка; 

3.Биологическая очистка; 

4.Доочистка 

МФБ.Н2.И1.Г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное оборудование: 

-механические решетки -  2 шт. 

-бассейн нейтрализации -  1 шт. 

-водоприемный бассейн - 1 шт. 

-аварийный резервуар -  1 шт. 

-камера хлопьеобразования  4-секционная -  1 шт. 

-первичный отстойник -  1 шт. 

-усреднитель -  1 шт. 

-градирня 2-х ступенчатая – 1 шт. 

-насосные – 6 шт. 

-узлы приготовления химикатов – 2 шт. 

-бассейн ABR -  1 шт. 

-циркуляционные окислительные каналы – 2 шт. 

-вторичные отстойники – 2  шт. 

-установка напорной флотации -  2 шт. 

-илоуплотнители – 4 шт. 

-фильтр-пресса – 5 шт. 

-КНС -  1 шт. 

река Березина, д.Якимова Слобода, Боровиковский 

с/совет, Светлогорский район, Гомельская область. 

 

40000 

м
3
/сутки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37965  

м
3
/сутки 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Расходомер 

электромагнитный 

KROHNE 

Модель- OPTIFLUX 

2100W  

60092CCSSR10A1AM

000  - 2шт, 

№ Н14215269, 

№ Н14215270. 

 

 

 

 

 

 

 



1 2  

 

3 

4 5 6 

2. Механическая очистка 

поверхностных сточных вод 

МОО.О 

1. очистка дождевого стока основной площадки: 

- колодец с ливнес6росом, 

-2 приемных резервуара, 

-сепаратор нефтепродуктов, 

-фильтр доочистки. 

- колодец отбора проб, 

- насосная перекачки дождевого стока. 

2. Механическая очистка дождевого стока площадки 

биржы балансов: 

- колодец с ливнес6росом, 

-4 приемных резервуара, 

-2 сепаратора нефтепродуктов; 

-2 фильтра доочистки ; 

-2 колодца отбора проб, 

- насосная перекачки дождевого стока. 

 

После насосных, дождевые стоки объединяются в 

единую сеть и поступают в мелиоративный канал и 

далее в р.Березина д.Якимова Слобода, 

Боровиковский с/совет, Светлогорский район, 

Гомельская область . 

 

Пропускная 

способность 

1290 л/сек 

 

 

 

 

Пропускная 

способность 

2865 л/сек 

 

 

- 

 

 

 

 

 

11,5 л/сек 

 

 

 

 

 

 

Неинструментальный.

расчетный( по часам 

работы насосного 

оборудования 

перекачки дождевого 

стока. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Характеристика объемов водопотребления и водоотведения 

Таблица 11 

№ 

п/п 

Наименование показателей Единица 

измерения 

Водопотребление и водоотведение 

фактичес

кое 

нормативно-расчетное 

2022 г 2023г 2024-2032гг 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Добыча (изъятие) вод - всего куб. м/сутки 51581,8 58560,2 59047,2 59047,2 

тыс. куб. м/год 17697,3 20140,9 20266,2 20266,2 

1.1 В том числе: 

подземных вод 

куб. м/сутки 1181,0  2442,5 2663,8 2663,8 

тыс. куб. м/год 69,0  489,7 518,1 518,1 

из них минеральных вод куб. м/сутки - -   

тыс. куб. м/год - -   

1.2 поверхностных вод куб. м/сутки 50400,8  56117,7 56383,4 56383,4 

тыс. куб. м/год 17628,3  19651,2 19748,1 19748,1 

2 Получение воды из системы водоснабжения, водоотведения 

(канализации) другого лица 

куб. м/сутки 989,0 1810,0 1810,0 1810,0 

тыс. куб. м/год 329,6 627,0 627,0 627,0 

из них из системы водоснабжения ОАО 

«СветлогорскХимволокно» 

куб. м/сутки 631,8 1546,3 1546,3 1546,3 

тыс. куб. м/год 230,6 564,4 564,4 564,4 

из них  из системы водоснабжения  КЖУП «Светочь» 
куб. м/сутки 179,5 86,0 86,0 86,0 

тыс. куб. м/год 65,5 30,2 30,2 30,2 

из них  из системы водоотведения (канализации)  

от арендаторов   на производственной площадке 

куб. м/сутки 5,0 13,7 13,7 13,7 

тыс. куб. м/год 1,8 5,0 5,0 5,0 

из них  из системы водоотведения (канализации)   

от арендаторов и жильцов общежитий 

куб. м/сутки 24,3 75,2 75,2 75,2 

тыс. куб. м/год 8,9 27,4 27,4 27,4 

из них  из системы водоотведения, поверхностные 

сточные воды КСУП «Светлогорская овощная фабрика» 

куб. м/сутки 148,1 - - - 

тыс. куб. м/год 22,8 - - - 

3 Использование воды на собственные нужды 

(по целям водопользования) - всего 

куб. м/сутки 51863,1  58825,5 59312,5 59312,5 

тыс. куб. м/год  17881,5   20415,5 20540,8 20540,8 

3.1 

 

 

 

 

В том числе: 

на хозяйственно-питьевые нужды 

куб. м/сутки  938,6  1632,3 1632,3 1632,3 

тыс. куб. м/год  284,5   594,6 594,6 594,6 

из них подземных вод из водопровода ОАО 

«СветлогорскХимволокно» 

куб. м/сутки 626,6  1546,3 1546,3 1546,3 

тыс. куб. м/год 228,7  564,4 

 

564,4 564,4 



 

 
из них подземных вод из водопровода КЖУП «Светочь» 

куб. м/сутки 159,3 86,0 86,0 86,0 

тыс. куб. м/год 55,8 30,2 30,2 30,2 

3.2 на лечебные (курортные, оздоровительные) нужды куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

из них подземных вод куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

в том числе минеральных вод куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

3.3 на нужды сельского хозяйства куб. м/сутки 52,0  1632,0  1632,0  1632,0 

тыс. куб. м/год 9,8  404,6  404,6  404,6 

из них подземных вод куб. м/сутки  52,0  1632,0  1632,0  1632,0 

тыс. куб. м/год  9,8  404,6  404,6  404,6 

в том числе минеральных вод куб. м/сутки  -  -  -  - 

тыс. куб. м/год   -  -  -  - 

3.4 на нужды промышленности куб. м/сутки 51031,8  55561,2  56048,2  56048,2 

тыс. куб. м/год 17587,2  19416,3  19541,6  19541,6 

из них подземных вод куб. м/сутки 1129  810,5  1031,8  1031,8 

тыс. куб. м/год  59,2  85,1  113,5  113,5 

в том числе минеральных вод куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

3.5 на энергетические нужды куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

из них подземных вод куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

3.6 на иные нужды (указать какие) куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

из них подземных вод куб. м/сутки - - - - 

тыс. куб. м/год - - - - 

4 Передача воды потребителям - всего куб. м/сутки 529,8  1455,9  1455,9  1455,9 

тыс. куб. м/год 111,9  352,4  352,4  352,4 

4.1 

 

 

 

В том числе подземных вод из водопровода:  

 

куб. м/сутки 5,2  88,9  88,9  88,9 

тыс. куб. м/год  1,9  32,4  32,4  32,4 

из них подземных вод из водопровода  

ОАО «СветлогорскХимволокно» 

куб. м/сутки 5,2  13,7  13,7  13,7 

тыс. куб. м/год  1,9  5,0  5,0  5,0 



 

 
из них подземных вод из водопровода КЖУП «Светочь» 

куб. м/сутки 26,7 75,2 75,2 75,2 

тыс. куб. м/год 9,7 27,4 27,4 27,4 